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Urządzenie ograniczające udźwig maszyn roboczych
zwłaszcza dźwigowych

Wynalazek dotyczy urządzenia ograniczającego
udźwig maszyn roboczych, zwłaszcza dźwigowych
jako dalsze ulepszenie urządzenia według patentu
nr 52445.

Przedmiotem wynalazku opatentowanego za
nr 52445 jest ogranicznik udźwigu maszyn dźwi¬
gowych połączony z krążkiem linowym bądź łań¬
cuchowym.

W celu umożliwienia samoczynnego ustawiania
się pierścienia wewnętrznego krążka z miernikiem
siły w kierunku działania wypadkowej, osadzony on
jest na sworzniu mimośrodowo, zaś wypadkowa od
obciążenia w linie przenoszona jest z pierścienia
zewnętrzego na pierścień wewnętrzny, połączony
z miernikiem siły w postaci elementu sprężystego
związanego z . pierścieniem wewnętrznym.

Wewnątrz krążka zabudowano także krzywkę
korygującą ustawienie styków wyłącznika w za¬
leżności od warunków pracy urządzenia, określo¬
nych krzywą udźwigu.

Rozwiązanie powyższe posiada szereg wad, a mia¬
nowicie : ułożyskowanie pierścienia zewnętrznego na
wewnętrznym powoduje konieczność bardzo do¬
kładnego wykonania bieżni zewnętrznej pierście¬
nia wewnętrznego, dalej przejmowanie przez czuj¬
nik siły całkowitego obciążenia wypadkowego z li¬
ny wymaga zastosowania elementu sprężystego
o dużej sztywności, uniemożliwiając tym samym
dokładne określenie siły, to znaczy zmiany wiel¬
kości siły odpowiadają małym zmianom ugięcia

10

15

30

elementu sprężystego i związanych z tym prze¬
mieszczeń styków elektrycznych.

Poza tym z ugięciem elementu sprężystego prze¬
mieszcza się również pierścień wewnętrzny wzglę¬
dem osi sworznia, co utrudnia hermetyczne wyko¬
nanie wnętrza ogranicznika.

W przypadku gdy urządzenie dźwigowe posiada
wiele zakresów pracy, zachodzi konieczność wy¬
miany krzywek zabudowanych wewnątrz krążka.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności przez redukcję obciążenia, zmianę modelu
miernika siły i zmianę sposobu zabudowania krzy¬
wek wewnątrz krążka.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem redukcję obcią¬
żenia osiągnięto przez zastosowanie zamiast pier¬
ścienia wewnętrznego — korpusu z trzema rolkami
podporowymi, zaś rolkę mierzącą ugięcie osadzo¬
no na dźwigni.

W mierniku siły czynnikiem określającym siłę
jest nie wielkość strzałki ugięcia elementu sprę¬
żystego, lecz wielkość kąta ugięcia w pobliżu pod¬
pory, zwielokrotniona przez długość wychylające¬
go się ramienia ze swobodnym końcem.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok ogranicznika udźwigu, fig. 2
przekrój poprzeczny ogranicznika udźwigu, fig. 3
widok ogranicznika z napędem układu korekcyj¬
nego zespołem dźwigni, fig. 4 odmianę rozwiąza¬
nia napędu dźwigniowego zespołu korekcyjnego
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ogranicznika udźwigu, fig. 5 odmianę rozwiązania
kombinowanego napędu zespołu korekcyjnego ogra¬
nicznika udźwigu, fig.. 6 przekrój poprzeczny ogra¬
nicznika udźwigu według odmian z fig. 3, 4, 5
z odmiennym rozwiązaniem przestawiania zakre™ 5
sów pracy ogranicznika.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 krążek linowy
z ogranicznikiem udźwigu wyposażony jest w pier¬
ścień zewnętrzny 1, ułożyskowany na trzech rol¬
kach podporowych 4, 5 i 6 osadzonych w korpu- io
sie 2, z których rolki 4 i 5 przejmują obciążenie
wypadkowe od liny, zaś rolka 6 spełnia funkcję
elementu wyrównawczego, dającego wstępne na¬
pięcie promieniowe i przejmującego obciążenie
boczne od skośnego nabiegu liny. Jest to możliwe 15
dzięki temu, że korpus 2 posiada wybranie 23, zaś
rolka 6 prowadzona jest powierzchniami boczny¬
mi 21 w powierzchniach czołowych 22 wybrania
23 korpusu 2.

W przedstawionym przykładzie wykonania rolka 20
4 ułożyskowana jest w dźwigni 7, osadzonej jed¬
nym końcem wahliwie na sworzniu 8 w korpu¬
sie 2, drugim zaś końcem dźwignia ta przekazuje
obciążenie poprzez popychacz 9 na dźwignię mier¬
nika obciążenia 10. 25

Dźwignia 10 osadzona jest jednym końcem wah¬
liwie w korpusie 2 na sworzniu 11, drugim zaś
końcem podparta jest na elemencie podporowym
12, sztywno związanym z korpusem 2 i wykona¬
nym na przykład w postaci rolki podporowej. 30

Dźwignia 10 poprzez popychacz 9 przejmuje zre¬
dukowane obciążenie wypadkowe od liny.

Z dźwignią 10 związana jest sztywno dźwignia
13, której drugi swobodny koniec zaopatrzony jest
w zworę14. 35

Obciążenie od popychacza 9, działające na dźwig¬
nię 10, wywołuje moment obrotowy względem osi
obrotu dźwigni, zaś uzyskany kąt ugięcia dźwigni
wywołuje na końcu dźwigni 13 znaczny skok zwo¬
ry 14, będący miarą reakcji działającej na krążek 40
linowy bądź łańcuchowy.

Druga" współpracująca zwora 16, powiązana prze¬
suwnie za pośrednictwem trzpienia 42 ze zworą 14
tworzy wyłącznik teleskopowy 15 i związana jest
z dźwignią 17, osadzoną wahliwie w korpusie 2 45
na sworzniu 18, która drugim końcem odtacza się
po elemencie krzywkowym 19, osadzonym sztywno
na wałku 20, ułożyskowanym w korpusie 2, przy
czym na drugim końcu wałka 20 osadzone jest koło
zębate 24, powodujące obrót wałka 20 i związane- 50
go z nim elementu krzywkowego 19 odpowiednio
do pochylenia wysięgnika.

Koło 24 współpracuje z kołem zębatym 25 osa¬
dzonym na sworzniu krążka 3 (stanowiącym oś
zawieszenia ogranicznika udźwigu) za pośrednie- 55
twem kołka 26. Element krzywkowy 19 posiada
na swoim obwodzie nacięty szereg zakresów pracy
dźwigu. Przestawianie elementu krzywkowego 19
na właściwy zakres pracy dźwigu odbywa się przez
wysprzęglenie koła zębatego 25 z kołka 26 na sworz- 60
niu krążka 3 i wprzęgnięcie w kolejne z wybrań
27 koła zębatego 25.

Jak uwidoczniono na fig. 3 na sworzniu krążka
3 osadzona jest obrotowo dźwignia 28, drugim koń¬
cem prowadzona rolką 29 po nabiegającej linie 30, $5

przy "czym na wałku 20 osadzona jest sprzęgnięta
z nim sztywno tarcza 31 połączona cięgnem 32
z dźwignią 28.

Według odmiany uwidocznionej na fig. 4 ruch
obrotowy wałka 20 osiągany jest przez ruch dźwig¬
ni 33 sprzęgniętej sztywno z wałkiem 20, drugim
zaś końcem prowadzonej po nabiegającej linie ze¬
społem rolek 37, 38. Tego typu zakończenie dźwig¬
ni zespołem rolek może być z korzyścią stosowane
w innych przykładach rozwiązań dźwigni.,

Według odmiany uwidocznionej na fig. 5 na wał¬
ku 20 osadzone jest koło zębate 36 współpracujące
z segmentem zębatym 34, połączonym z dźwignią 35,
która drugim końcem poprzez rolkę 29 prowadzo¬
na jest po nabiegającej linie 30.

Dla rozwiązań przedstawionych na fig. 3, 4 i 5
zmianę zadanego zakresu pracy urządzenia ogra¬
niczającego udźwig, stosowną do aktualnego stanu
dźwigu, realizuje się przez rozwiązanie przedsta¬
wione na fig. 6.

Jak uwidoczniono na fig. 6, wałek 20 wraz z ele¬
mentem krzywkowym 19 może zmieniać skokowo
swoje położenie kątowe w stosunku do elementów
napędzających wałek 20, przez wprowadzenie koł¬
ka 39 w kolejne otwory znajdujące się w elemen¬
tach napędzających wałek 20, przy czym kołek 39
związany jest sztywno z tarczą 40, która poprzez
wpust 41 sprzęga wałek 20 z odpowiednim elemen¬
tem napędzającym.

Jak przedstawiono na fig. 1 wyłącznik telesko¬
powy 15 wbudowany jest w urządzenie w ten spo¬
sób, że trzpień 42 połączony jest wahliwie jednym
końcem z dźwignią 17, drugim zaś końcem pro¬
wadzony jest w prowadnicach zwory wyłącznika 14.

Dla określonych warunków pracy, na przykład
przy występowaniu drgań urządzenia, korzystniej
jest jeśli wyłącznik teleskopowy 15 przymocowany
jest do korpusu 2 np. poprzez trzpień 42, zaś je¬
dynie ruch zwory 14 przenoszony jest przez dźwig¬
nię 13, a ruch zwory 16 przez dźwignię 17.

Zadziałanie ogranicznika udźwigu następuje przy
zetknięciu się styków elektrycznych zwory 14 ze
stykami zwory 16.

Zwora 14 napędzana jest od obciążenia występu¬
jącego w linie 30 przez: pierścień zewnętrzny 1,
rolkę 4, dźwignię 7, popychacz 9, dźwignię mier¬
nika obciążenia 10 i dźwignię 13.

Zwora 16 napędzana jest zależnie od pochyle¬
nia wysięgnika dźwigu, którego odwzorowaniem
jest położenie liny poprzez odpowiedni układ prze¬
kładni uwidoczniony na fig. 3, 4 i 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie ograniczające udźwig maszyn ro¬
boczych, zwłaszcza dźwigowych, połączone z krą¬
żkiem linowym bądź łańcuchowym według paten¬
tu nr 52445, znamienne tym, że pierścień zewnętrz¬
ny (1) ułożyskowany jest na trzech rolkach pod¬
porowych, osadzonych w korpusie (2) z których
rolki (4) i (5) przejmują obciążenie wypadkowe
od liny, zaś rolka (6) spełnia funkcję elementu wy¬
równawczego, dającego wstępne napięcie promie¬
niowe i przejmującego obciążenie boczne od skoś¬
nego nabiegu liny.
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2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że rolka (4) ułożyskowana jest w dźwigni (7), osa¬
dzonej jednym końcem wahliwie na sworzniu (8)
w korpusie (2), drugim zaś końcem przekazuje
obciążenie bezpośrednio lub pośrednio przez popy- 5
chacz (9) na dźwignię miernika obciążenia (10).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że dźwignia miernika obciążenia (10) osadzo¬
na jest jednym końcem wahliwie w korpusie (2)
na sworzniu (11), drugim zaś końcem podparta jest io
na elemencie podporowym (12) na przykład w po¬
staci rolki związanej z korpusem (2), przy czym
dźwignia (10) przejmuje nacisk od dźwigni (7) i jest
związana sztywno z dźwignią (13), której drugi
swobodny koniec jest zaopatrzony w zworę (14) 15
wyłącznika teleskopowego (15).

4. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 3, znamienne
tym, że współpracująca ze zwora (14) zwora (16)
wyłącznika teleskopowego (15) związana jest
z dźwignią (17) osadzoną wahliwie w korpusie (2) 20
na sworzniu (18), drugim zaś końcem wspiera się
o element krzywkowy (19), który osadzony jest
sztywno na wałku (20), ułożyskowanym w korpu¬
sie (2), przy czym na drugim końcu wałka (20)
osadzony jest element poruszający nim wraz ze 25
związanym sztywno elementem krzywkowym (19).

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że korpus (2) posiada wybranie (23), zaś rolka (6)
prowadzona jest powierzchniami (21) po powierz¬
chniach czołowych (22) wybrania (23) korpusu (2). 30

6. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 3, 4 i 5, zna¬
mienne tym, że elementem obracającym wałkiem
(20) jest osadzone na nim koło zębate (24), współ¬
pracujące z kołem zębatym (25), osadzonym na
sworzniu krążka (3), przy czym koło zębate (25) 35
może zmieniać skokowo swoje położenie kątowe
w stosunku do osi korpusu (2), wyznaczonej przez
oś wałka (20) i sworznia krążka (3) poprzez wpro¬
wadzenie kolejnych wyfrezowań (27), znajdują¬
cych się na średnicy wewnętrznej koła zębatego (25) 40
na kołek (26) sztywno osadzony w sworzniu krąż¬
ka (3).

7. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, 2, 3, 4
i 5, znamienna tym, że na sworzniu krążka (3)
osadzona jest obrotowo dźwignia (28), drugim koń¬
cem prowadzona rolką (29) po nabiegającej linie
(30), przy czym na wałku (20) osadzona jest sztyw¬
no z nim sprzęgnięta tarcza (31), połączona cięgnem
(32) z dźwignią (28).

8. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, 2, 3, 4
i 5, znamienna tym, że wałek (20) napędzany jest
przez dźwignię (33) sztywno z nim sprzęgniętą, dru¬
gim zaś końcem prowadzoną rolką (29) po nabie¬
gającej linie (30).

9. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, 2, 3, 4
i 5, znamienna tym, że na wałku (20) osadzone jest
sprzęgnięte z nim sztywno koło zębate (36) współ¬
pracujące z segmentem zębatym (34), połączonym
z dźwignią (35), która drugim końcem poprzez rol¬
kę (29) prowadzona jest po nabiegającej linie (30).

10. Odmiana urządzenia według zastrz. 7, 8 i 9,
znamienna tym, że dźwignie (28), (33) i (35) wypo¬
sażone są w prowadzące po nabiegającej linie (30)
podwójne rolki (37) i (38).

11. Urządzenie według zastrz. 7, 8 i 9, znamienne
tym, że wyposażone jest w kołek (39) w celu zmia¬
ny położenia kątowego wałka (20) wraz z elemen¬
tem krzywkowym (19) w stosunku do elementów
napędzających wałek (20) to jest tarczy (31), dźwig¬
ni (33) lub koła zębatego (36) przez wprowadzenie
kołka (39) w kolejne otwory znajdujące się w ele¬
mentach napędzających wałek (20), przy czym ko¬
łek (39) związany jest sztywno z tarczą (40), która
poprzez wpust (41) zabiera wałek (20).

12. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, 2, 3, 4
i 5, znamienna tym, że ma elektryczny wyłącznik
teleskopowy (15) wraz z prowadnicą (42) przymo¬
cowany do korpusu (2), przy czym ruch zwory (14)
wyłącznika teleskopowego (15) przenoszony jest
poprzez dźwignię (13), a ruch zwory (16) poprzez
dźwignię (17).
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